Patres, quos adversarius allegat, parum faciunt ad rem. Origenes enim hom. 28. in Matth. loquitur de fulgore veritatis, quo Ecclesiam plenam esse docet. Cyprianus de simplicitate prælatorum, loquitur de interno lumine quo Ecclesia perfusa est. Chrysostomus hom. 4. in Esaiam cum dicit Ecclesiam non posse obscura-

ri, vel eam omninò excindi non posse. Tyranni enim qui Ecclesiam oppugnarunt, perierunt, illa verò periit minimè. Augustinus lib. 3. c. 5. contra epistolam Parmenia. & tract. 1. et. 2. in epistolam Ioannis, loquitur de Ecclesia sui seculi, cùm dicit eam esse *apertam & abscondi non posse*. Est enim, cùm illæ admodum splendent, sed est etiam, cùm instar Lunæ obscurantur. Verùm hoc ad sequentem, non ad præsentem quæstionem pertinet.

CAPUT III.

Ecclesiam universalem non esse visibilem.

Ecclesia universalis non est visibilis.

VT Adversarius Ecclesiam particularem visibilem esse probat, et nos concedimus, ita Ecclesiam universalem invisibilem esse, neque ullo externo sensu percipi posse contēdimus. Sive enim accipiatur pro omnibus cætibus hoc tempore in mundo militantibus; sive pro omnibus iis, qui ab initio mundi usque ad ejus finem, efficaciter ad Christi communionem vocantur, per se in hoc mūdo videri nequit. Quod attinet ad priorem, illa, quæ est humana indigentia, nec uno loco congregari, nec humanis oculis simul et uno tempore objici potest. Quis autem visu assequatur, quod à conspectu remotum, et quæ totus orbis patet, dispersum est? Quin si omnes particulares Ecclesiæ in unum congregatæ essent, vel quod idem est, si omni-
um

um Ecclesiarum congregatio jam facta esset, et externo sensu videri posset, non amplius essent particulares Ecclesiæ. Totum enim ex omnibus partibus congregatum non est amplius pars. Adde particulares Ecclesias non nisi mētis actione, hoc est, sola cogitatione in unum congregari. Num sensibus percipi posse contendis, quod non sensus, sed solius mentis actioni subiectum est? Huc accedit universalem Ecclesiam non per se, sed tantum in suis particularibus subsistere. Nullum enim universale secundum esse completum existit extra sua singularia, neque à singularibus suis separari potest; & ob eam causam non potest etiam nisi in suis particularibus videri. Ad hæc cōgregatio Ecclesiæ catholicæ non est visibilis. τὰ καὶ θ' ὅλας n. non sensu sed sola mente cōprehenduntur. Licet n. omnes singulares Ecclesiæ possint sensibus comprehendi; tamen solo mentis discursu in unum congregantur; ipsum igitur universale ex omnibus particularibus sola cogitatione congregatum, sola mentis cogitatione cōprehendi potest. Ad posteriorem quod attinet, ejus maxima pars migravit in gaudiū sui Domini, & ab omni humana miseria in cælum translata triumphat. Pars nondum nata est, sed post hoc ævum nascentur, & ad Deum convertentur, nam illi qui in cælo triumphum agunt, aut hi, qui hanc lucem nondum aspexerūt, à nobis humanis oculis cōspici possunt? Ad eandem pertinent omnes & soli electi, sed illi quâ tales,

à cæteris hominib. sensuū iudicio discerni non possunt, solus enim Deus novit quinam sint sui. Apostolus Hebræor. undecimo capite, versu vicesimo tertio vocat eam *Ecclesiam primogenitorum, qui in cælis conscripti sunt.* Concludimus igitur Ecclesiam catholicam propriè sic dictam, humanis oculis conspici non posse. Hinc est quod in symbolo dicimus, *Credo sanctam Ecclesiam:* sed quod credimus, illud fide, non aspectu assequimur. Quæ enim cadunt sub fidem, ea non cadunt sub aspectum. Heb. II. 1. *fides est Elenchus earum rerum qua non videntur.* Deinde fides & aspectus sunt opposita, 2. Cor. 5, 7. *Per fidem enim incedimus, non per aspectum.* Hæc igitur universalis Ecclesia, quæ est omnium electorum mater, si humanis oculis videri posset; non rectè diceremus, *Credo, sed dicendum esset, video, sanctam catholicam Ecclesiam.* Quoniam verò cum toto Christianismo dicimus, *Credo sanctam Ecclesiam,* pronunciamus eam humanis oculis in hoc mundo videri non posse.

CAPVT IIII.

Ecclesiam visibilem non posse deficere.

An Ecclesia particularis non possit ad eas angustias redigi ut lateat?

Ecclesiam particularè, non Catholicam, esse visibilem, ostensum est. sequitur ut inquiremus, an Ecclesia particularis ita sit semper visibilis, ut etiam, iis, qui extra eam sunt, semper conspicua & illustris appareat? An verò ad eas angustias

angustias redigi possit, ut licet in sese semper sit visibilis, tamen mundum & persecutores lateat? Nos hoc affirmamus, adversarius negat: dicit enim particularem Ecclesiam, usque adeò semper visibilem esse, ut non tantùm suis membris, sed mundo etiam semper cõspicua & illustris appareat. Hanc opinionem probat aliquot argumentis.

Primùm Matth. 16. 18. *super hanc petram* *Petra.*
edificabo Ecclesiam meam, & portæ inferni non præ-
valebunt adversus eam. Cui similis est ille. 1.
 Timoth. 3. *Ut scias quomodo te oporteat conver-*
sari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna
& firmamentum veritatis. In utroq; loco agitur
 de Ecclesia visibili, ut ostêdimus, & tamen audi-
 mus ipsam veritatem asserentem, portas Infero-
 rum non prævalituras contra eam Ecclesiam.

Respondeo de universali Ecclesia propriè sic dicta simpliciter dici posse, quòd sit supra petram ædificata, & q̃ sit colūna & firmamentum veritatis; de visibili particulari utrumq; tantùm secundum quid dicitur, nempe respectu eorum, qui ei visibiliter adhærent, & simul ad istam universalem propriè sic dictam pertinet, ex quo apparet esse synecdochicam locutionem, cùm dicimus Ecclesiam particularem visibilem esse fundatam super petram, & esse columnam & firmamentum veritatis. Contra hanc sive universalem propriè sic dictam, sive particularem visibilem non prævalebunt portæ inferorum, contra illam simpliciter